Considering it then as a separate piece, there seem to be no data for determining when it was composed; though, judging by the form and style, I am myself inclined to refer it to the period when Bacon thought of throwing the exposition of his argument into a dra-

matic form; the rather because the allusions to the *ordinatæ chartarum sequelæ*, the *coordinaciones*, *reordinaciones*, *chartæ novellæ*, &c. belong to the days of the *Filium Labyrinthi*, when he was more occupied in perfecting and explaining his *method* than in taking steps for collecting a natural history, — not having then perceived so fully as I think he afterwards did, how much of the Labyrinth must be explored before the clue could be obtained or used.

Both this piece and the *Aphorismi et Consilia* which follow have been printed by M. Bouillet as parts of the *Temporis Partus Masculus*; which he assumes to be the same work which Bacon says he composed at the age of twenty-four, under the title of *Temporis Partus Maximus*. My reasons for disagreeing with him on both points have been already stated.<sup>1</sup>

J. S.

<sup>1</sup> See above, p. 7., and Vol. I. p. 179.

# DE INTERPRETATIONE NATURÆ

## SENTENTIÆ XII.

---

### *De conditione hominis.*

1. HOMO, naturæ minister et interpres, tantum facit aut intelligit, quantum de naturæ ordine re vel mente observabit, ipse interim naturæ legibus obsessus.

2. Terminus itaque humanæ potentiæ ac scientiæ in dotibus quibus ipse præditus est a natura ad movendum et percipiendum, tum etiam in statu rerum præsentium. Ultra enim has bases illa instrumenta non proficiunt.

3. Dotes hæc per se tenues et ineptæ, rite tamen et ordine administratæ tantum possunt, ut res a sensu et actu remotissimas iudicio et usui coram sistant, majoremque et operum difficultatem et scientiæ obscuritatem superent, quam quis adhuc optare didicerit.

4. Una veritas, una interpretatio: sensus autem obliquus, animus alienus, res importuna, ipsum tamen interpretationis opus magis declinans quam difficile.<sup>1</sup>

### *De impedimentis interpretationis.*

5. Quisquis dubitationis impos et asserendi avidus principia demum statuet probata (ut credit) concessa et manifesta, ad quorum immotam veritatem cætera ut

<sup>1</sup> Compare *Cogitata et Visa* (supra, p. 138.): *Nunc autem apparere viam non aliqua mole aut strue imperviam, sed ab humanis vestigiis deviam esse.*—

pugnantia vel obsecundantia recipiet vel rejiciet, is res cum verbis, rationem cum insania, mundum cum fabula commutabit, interpretari non poterit.